MCASP/PCASP, pág 539 

RESULTADO PARCIAL DO PERÍODO  

A diferença observada entre o total do ativo e passivo, evidenciado no balancete 

em análise, guarda relação com a apuração do resultado patrimonial do período que, até 

março é de R$ 407.832.860,81 (quatrocentos e sete milhões oitocentos e trinta e dois 

mil oitocentos e sessenta reais e oitenta e um centavos). 

Com um ativo total no ardem de R$ 13.047.354.095,61 (treze bilhões quarenta 

e sete milhões trezentos e cinquenta e quatro mil noventa e cinco reais e sessenta e um 

centavos) e passivo e patrimônio líquido na ordem de R$ 12.639.521.234,80 (doze 

bilhões seiscentos e trinta e nove milhões quinhentos e vinte e um mil duzentos e trinta 

e quatro reais e oitenta centavos).  

A Demonstração de Variação Patrimonial do período (variação patrimonial 

aumentativa menos a variação patrimonial diminutiva), quando somada ao passivo + PL, 

fecha com o montante das aplicações (ativo) do instituto de previdência.

[...]

(aumentativas – diminutivas) do período, vem expresso na forma da DVP. 

DVP = VPA -  VPD 

DVP = 636.935.564,09 – 229.102.703,28= 407.832.860,81 

Se destacarmos a demonstração de resultado apurada, somente do mês de março 

de 2025, encontramos R$ 162.238.685,70 (cento sessenta e dois milhões duzentos e 

trinta e oito mil seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos). 

O saldo da execução orçamentário/financeira (receita arrecadada menos despesa 

liquidada) até março é positivo em R$ 331.078.996,34 (trezentos e trinta e um milhões 

setenta e oito mil novecentos e noventa e seis reais e trinta e quatro centavos). 

BALANÇO FINANCEIRO  

O Demonstrativo Aplicado ao Setor Público – Balanço Financeiro – foi 

apresentado no conjunto de demonstrativos apensados ao Balancete de Verificação do 

período, no formato de movimentação de dados pelos valores empenhados até o mês 

(pág. 6) e também pelos valores liquidados (pág. 8).  

No Balanço Financeiro, pelo formato Empenhado, os INGRESSOS somam R$ 

8.914.128.451,92 (oito bilhões novecentos e quatorze milhões cento e vinte e oito mil 

quatrocentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos), enquanto o DISPÊNDIO 

corresponde a R$ 8.913.913.301,80 (oito bilhões novecentos e treze milhões 

novecentos e treze mil trezentos e um reais e oitenta centavos), resultando em uma 

diferença de R$ 215.150,12 (duzentos e quinze mil cento e cinquenta reais e doze 

centavos). 

Já o Balanço pela versão despesa Liquidada, apresenta INGRESSOS de R$ 

8.900.596.380,73 (oito bilhões novecentos milhões quinhentos e noventa e seis mil 

trezentos e oitenta reais e setenta e três centavos) e DISPÊNDIO de R$ 8.900.381.230,61 

(oito bilhões novecentos milhões trezentos e oitenta e um mil duzentos e trinta reais e 

sessenta e um centavos), mantendo a diferença de R$ 215.150,12 (duzentos e quinze mil 

cento e cinquenta reais e doze centavos).                  

Os valores relativos aos INGRESSOS e os DISPÊNDIOS, estão em conformidade 

com a execução da receita e da despesa constantes na peça principal do balancete de 

verificação e nos demais anexos da execução orçamentária. Porém, o fechamento das 

respectivas colunas do BF não está correto, destacando diferença de R$ 215.150,12 

(duzentos e quinze mil cento e cinquenta reais e doze centavos), que, aparentemente, 

corresponde aos lançamentos de ajustes efetuados nas contas: 2·3·7·1·1·03·00 AJUSTES DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES / 3·3·2·3·1·32·00 SERVIÇOS BANCÁRIOS, destacados na 

competência janeiro e fevereiro, entre outros, com efeito conflitante no fechamento do